
 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell'attività di Governo e 

ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri”, e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTA la legge 30 marzo 2004, n. 92, come modificata dal decreto-legge 30 dicembre 2015, n. 

210, convertito, con modificazioni, dalla legge 25 febbraio 2016, n. 21, che, all’articolo 1,  
comma 1, prevede l’istituzione, per il 10 febbraio di ogni anno, del «Giorno del ricordo», in 

memoria delle vittime delle foibe, dell’esodo giuliano-dalmata nel secondo dopoguerra e delle 

vicende del confine orientale dell’Italia; 
 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 23 ottobre 2022, con il quale il dottor     

Alfredo Mantovano è stato nominato Sottosegretario di Stato della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri, con le funzioni di Segretario del Consiglio medesimo; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 ottobre 2022, con il quale il 

Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, dottor Alfredo Mantovano, è 

stato delegato alla firma dei decreti, degli atti e dei provvedimenti di competenza del     

Presidente del Consiglio dei Ministri, ad esclusione di quelli che richiedono una preventiva 

deliberazione del Consiglio dei Ministri e di quelli relativi alle attribuzioni di cui all’articolo 5 
della legge 23 agosto 1988, n. 400 ;   

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 febbraio 2023, con il quale è stato 

istituito il Comitato di coordinamento per le celebrazioni del «Giorno del ricordo», per la     

durata di tre anni, con il compito di assicurare un’efficace e coordinata programmazione delle 

iniziative e delle cerimonie proposte ed organizzate dalle singole Amministrazioni  in occasione 

del «Giorno del ricordo», al fine di conservare la memoria e promuovere la conoscenza della 

tragedia degli italiani e di tutte le vittime delle foibe e dell'esodo dalle loro terre degli istriani, 

fiumani e dalmati e della più complessa vicenda del confine orientale; 

 

RITENUTO di dover integrare la composizione dei rappresentanti del citato Comitato, istituito 

con il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 febbraio 2023; 

 

 



 

 
 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

(Modifica al Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 febbraio 2023, come integrato dal 

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 20 aprile 2023) 

 

1. Al decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 febbraio 2023, come modificato dal 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 20 aprile 2023, sono apportate le seguenti 

modifiche: 

a) all’articolo 2, comma 1, seconda alinea, le parole “un rappresentante della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri” sono sostituite dalle parole “due rappresentanti della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri”; 

b) all’articolo 2, comma 1, dopo l’ottava alinea, è aggiunta la seguente: “- un rappresentante    

nominato dal Ministro per lo Sport e i Giovani”. 

  

Art. 2 

(Oneri) 

 

1. Gli eventuali oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto gravano sui pertinenti 
capitoli del bilancio della Presidenza del Consiglio dei Ministri. 

 

 Il presente decreto è trasmesso agli organi di controllo per gli adempimenti di competenza. 

 

Roma,            

  

 

 
p. IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

IL SOTTOSEGRETARIO DI STATO 

DOTT. ALFREDO MANTOVANO 

 

 


